АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   21   апреля    2010 года

           №   29
Об утверждении Порядка оценки соответствия качества фактически
оказываемых муниципальных услуг физическим и юридическим лицам на территории  Приволжского сельского поселения утвержденным стандартам качества муниципальных услуг
В целях осуществления контроля за соответствием качества фактически оказываемых муниципальных услуг физическим и юридическим лицам на территории  Приволжского сельского поселения, на основании постановления Администрации Приволжского сельского поселения от 21.04.2010 года № 28 «О Порядке разработки и утверждения стандартов муниципальных услуг, административных регламентов исполнения муниципальных функций (предоставления муниципальных услуг)»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оценки соответствия качества фактически оказываемых муниципальных услуг физическим и юридическим лицам на территории  Приволжского сельского поселения утвержденным стандартам качества муниципальных услуг.
2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

4. Обнародовать настоящее постановление.

Глава Приволжского сельского поселения

Е.Н. Коршунова

Утвержден

постановлением Администрации

Приволжского сельского поселения

от   21  апреля  2010г. № 29
Порядок оценки соответствия качества фактически оказываемых муниципальных услуг физическим и юридическим лицам на территории  Приволжского сельского поселения утвержденным стандартам качества муниципальных услуг

1. Общие положения.
1. Порядок оценки соответствия качества фактически оказываемых муниципальных услуг физическим и юридическим лицам на территории  Приволжского сельского поселения утвержденным стандартам качества муниципальных услуг (далее - Порядок) определяет регламент проведения оценки для определения степени соответствия качества фактически оказываемых муниципальных услуг требованиям стандартов качества муниципальных услуг, утвержденных в установленном порядке муниципальными правовыми актами Администрации Приволжского сельского поселения (далее по тексту - стандарты качества).

2. Основными задачами Порядка являются:

2.1. Выявление несоответствий качества фактически оказываемых муниципальных услуг утвержденным стандартам качества с целью последующего устранения нарушений.

2.2. Создание системы мониторинга и контроля со стороны органов местного самоуправления за качеством оказания муниципальных услуг потребителям.

3. Объектом оценки являются  предоставляемые муниципальные услуги на территории Приволжского сельского поселения, включенные в реестр (перечень) муниципальных услуг Приволжского сельского поселения (далее – реестр муниципальных услуг), а также порядок и условия их предоставления. Оценка соответствия производится непосредственно по структурным подразделениям, муниципальным служащим Администрации Приволжского сельского поселения, предоставляющим муниципальные услуги, отдельно по каждой муниципальной услуге.

4. Субъектами оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг требованиям стандартов являются:

- Администрация Приволжского сельского поселения;

- ответственные структурные подразделения, муниципальные служащие   Администрации Приволжского сельского поселения, наделенные полномочиями по организации предоставления муниципальной услуги в соответствии с требованиями действующих нормативных правовых актов;

- юридические и физические лица, являющиеся получателями муниципальных услуг;

- должностные лица, ответственные за проведение проверок соответствия  качества фактически предоставляемых муниципальных услуг стандартам качества муниципальных услуг.

5. Проведение оценки соответствия качества оказываемых муниципальных услуг утвержденным стандартам качества осуществляется муниципальным служащим Администрации Приволжского сельского поселения, курирующим вопросы экономики и финансов.
6. Оценка проводится путем проведения контрольных мероприятий в ходе  мониторинга соответствия качества муниципальных услуг стандартам качества оказания муниципальных услуг.
2. Состав информации, используемой для оценки выполнения стандартов качества

1. Для оценки соответствия качества фактически оказываемых муниципальных услуг соответствующим стандартам качества используется следующая информация:

- реестр муниципальных услуг, оказываемых физическим и юридическим лицам на территории Приволжского сельского поселения;

- индикаторы качества муниципальных услуг, утвержденные в соответствующих стандартах качества (по видам услуг);

- требования стандартов качества;

- жалобы (претензии) потребителей на качество оказания муниципальных услуг, не соответствующих требованиям стандартов качества;

- отраслевые статистические и отчетные данные;

- результаты контрольных мероприятий.
3. Порядок проведения оценки соответствия качества фактически оказываемых муниципальных услуг стандартам качества
1. Под мониторингом соответствия качества муниципальных услуг стандартам качества оказания муниципальных услуг понимается сбор и анализ информации о состоянии качества фактически оказываемых муниципальных услуг, о соблюдении   соответствующих стандартов муниципальных услуг.
2. В ходе мониторинга  контрольные мероприятия проводятся непосредственно у исполнителей муниципальных услуг (далее - исполнители), а также при рассмотрении (проверке) отчетности, поступающей от исполнителей.

3. Контрольные мероприятия  являются плановыми - проводятся не чаще одного раза в год в сроки, установленные в ежегодных планах проведения контрольных мероприятий.
4. План проведения контрольных мероприятий ежегодно разрабатывается муниципальным служащим Администрации Приволжского сельского поселения, курирующим вопросы экономики и финансов, и в срок не позднее 01 марта утверждается постановлением Администрации Приволжского сельского поселения и доводится до исполнителей.

5. Продолжительность проведения контрольных мероприятий в отношении каждого структурного подразделения, муниципального служащего, предоставляющего муниципальную услугу,  составляет не более 14 календарных дней.

6. О проведении каждого контрольного мероприятия в соответствии с планом контрольных мероприятий издается постановление Администрации Приволжского сельского поселения.
7. В постановлении о проведении контрольного мероприятия указываются:

- фамилия, имя, отчество должностного лица (лиц), уполномоченного проводить контрольное мероприятие (далее должностное лицо);

- наименование исполнителя, в отношении которого проводится контрольное мероприятие;

- правовые основания для проведения контрольного мероприятия;

- цели, задачи и предмет контрольного мероприятия;

- дата начала и окончания контрольного мероприятия.

- состав контролируемых требований, который утверждается на основании стандартов качества по каждой муниципальной услуге.
9. В период проведения контрольного мероприятия должностное лицо (лица) вправе:

- посещать территорию и помещения проверяемого исполнителя;

- запрашивать необходимые материалы и документы, в том числе оригиналы документов.

10. В период проведения контрольного мероприятия должностное лицо (лица), уполномоченное проводить контрольное мероприятие, обязано:

- своевременно и в полном объеме исполнять представленные ему полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений требований стандартов качества;

- проводить контрольные мероприятия на основании и в строгом соответствии с постановлением о проведении контрольного мероприятия;

- давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету контрольного мероприятия;

- обеспечивать сохранность и возврат оригиналов документов, полученных в ходе контрольного мероприятия;

- составить акт по результатам контрольного мероприятия и ознакомить с ним исполнителя.

4. Результаты проведения оценки соответствия качества фактически оказываемых муниципальных услуг стандартам качества

1. Оценка соответствия качества муниципальных услуг стандартам качества оказания муниципальных услуг по итогам мониторинга осуществляется по следующим критериям:
	№ п/п
	Критерий оценки
	Оценка соответствия  качества муниципальных услуг стандартам качества оказания муниципальных услуг
	Интерпретация оценки

	1
	Отсутствие выявленных в ходе мониторинга нарушений требований стандартов качества оказания муниципальных услуг
	1,0
	Услуги соответствуют стандартам качества оказания муниципальных услуг

	2
	Выявленные в ходе мониторинга единичные нарушения требований стандартов качества оказания муниципальных услуг (не более пяти нарушений)
	0,5
	Услуги в целом соответствуют стандартам качества оказания  муниципальных услуг

	3
	Выявленные в ходе мониторинга многочисленные (более пяти ) нарушения требований стандартов качества оказания муниципальных услуг и неустранение исполнителем услуг ранее выявленных нарушений
	0
	Услуги не соответствуют стандартам качества оказания муниципальных услуг

2. По окончании контрольных мероприятий составляется акт проверки оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг стандарту  (далее - акт), в котором должны быть указаны документально подтвержденные факты нарушений, выявленные в ходе проверки, или отсутствие таковых, ссылки на нарушенные нормы стандартов качества, а также выводы и предложения по устранению выявленных при проверке нарушений.
Акт составляется в двух экземплярах по форме, указанной в приложении № 1 к Порядку.
2. Приложением к акту является ведомость результатов оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг стандартам качества по форме согласно приложению № 2 к Порядку.

3. Акт и ведомость подписываются должностным лицом (лицами), осуществляющим контрольное мероприятие, а также  исполнителем муниципальных услуг.

4. В случае отказа  исполнителя подписать акт, об этом делается запись в акте.

5. Один экземпляр акта проверки вручается исполнителю под роспись или передается иным способом, подтверждающим его получение.

6. По результатам мониторинга по всем исполнителям муниципальных услуг составляется сводная ведомость результатов оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг стандартам качества по форме согласно приложению № 3 к Порядку.

7. Результаты контрольных мероприятий в срок до 01 июня текущего года направляются Главе Приволжского сельского поселения для  принятия соответствующего  решения.
8. Результаты контрольных мероприятий используются:

а) при планировании применения к муниципальным служащим Администрации Приволжского сельского поселения, непосредственно предоставляющих муниципальную услугу, мер стимулирующего и дисциплинарного характера;

б) при подготовке предложений по усовершенствованию стандарта муниципальной услуги.

9. Информация о фактах несоответствия результатов оценки фактически предоставляемых муниципальных услуг стандартам качества муниципальных услуг должна быть обнародована.
Приложение 1

                                                                                                                                    к Порядку
Акт проверки оценки соответствия качества

фактически предоставляемых муниципальных услуг стандарту

Дата

Место составления

Фамилия, имя, отчество, должность ответственного должностного лица (лиц), уполномоченного (уполномоченных) проводить контрольное мероприятие (проверку)___________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
Правовые основания для проведения контрольного мероприятия (проверки):__________________________________________________________________________
Дата начала контрольного мероприятия (проверки)________________________________________

Дата окончания контрольного мероприятия (проверки)_____________________________________
Наименование структурного подразделения, фамилия, имя, отчество и должность муниципального служащего, в отношении которой проводится проверка _____________________

________________________________________________________________________________
    Факты нарушений, выявленные в ходе проверки, или отсутствие таковых, ссылки на нарушенные нормы стандартов, а также выводы и предложения по устранению выявленных при проверке нарушений__________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
      Заключение по итогам проведения контрольного мероприятия (проверки)   о соответствии качества фактически предоставляемых  муниципальных услуг стандартам  ____________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Выводы и предложения по устранению выявленных при проверке нарушений___________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________

(Ф.И.О., должность, подпись лица, проводившего проверку)
_________________________________________________________

(Ф.И.О., должность, подпись  проверяемого лица)
________________________________

(дата ознакомления с актом)

Приложение 2
                                                                                                                                    к Порядку
Ведомость результатов оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг стандартам качества
по ________________________________________________

(исполнитель услуги)
	№ п/п
	Наименование  муниципальной услуги
	Информация о результатах мониторинга - количество выявленных нарушений
	Оценка соответствия  качества муниципальных услуг стандартам качества оказания муниципальных услуг

	1.

	2.

	….

	n

______________________________________________________________

(Ф.И.О., должность, подпись лица, проводившего проверку)

_________________________________________________________

(Ф.И.О., должность, подпись  проверяемого лица)

________________________________

(дата ознакомления с актом)

Приложение 3
                                                                                                                                    к Порядку
Сводная ведомость результатов оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг стандартам качества
	№
п/п
	Наименование
 исполнителя муниципаль-ной услуги
	Наименование
муниципальной
услуги
	Оценка соответствия качества
муниципальных  услуг стандартам
качества оказания муниципальных  услуг

	1
	2
	3
	4

	1

	Муниципальная
услуга 1

	...

	Муниципальная
услуга n

	...

	n

	Муниципальная
услуга 1

	...

	Муниципальная
услуга n

_____________________________________________________________

(Ф.И.О., должность, подпись лица, проводившего проверку)